
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της με αριθμό 3167/8-10-1997 (ΦΕΚ 932/Δ/
29-10-1997) απόφασης του Διευθυντή Δασών 
Τρικάλων.

2 Άρση της με αριθμό 2894/1-10-1996 (ΦΕΚ 1222/Δ/
14-10-1996) απόφασης του Προϊσταμένου Περι-
φερειακής Διοίκησης Ν. Τρικάλων.

3 Επανακαθορισμός ορίων παλαιού αιγιαλού βο-
ρείως λιμενίσκου οικισμού Αγ. Κυριακής Δήμου 
Τριφυλλίας Ν. Μεσσηνίας.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

4 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αριθμ. 80746/ 
4200/14-09-2012 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου που δημοσιεύτηκε 
στο ΦΕΚ 603/Δ/17-10-2012.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2585/133962 (1)

  Άρση της με αριθμό 3167/8-10-1997 (ΦΕΚ 932/Δ/
29-10-1997) απόφασης του Διευθυντή Δασών 
Τρικάλων.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120/Α/27-6-2008).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -Στερεάς Ελλά-
δας» (ΦΕΚ 231/A/27-12-2010).

4. Την πράξη 4 της 6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α/2015) του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των Γενικών 
Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών».

6. Τις διατάξεις του αρθρ. 44 του Ν. 998/1979 
(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως 
αντικαταστάθηκε και ισχύει.

7. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 Εγκύκλιο διατα-
γή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας Δασών 
και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδι-
κασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

8. Την με αριθμό 3167/8-10-1997 (ΦΕΚ 932/Δ/
29-10-1997) απόφαση του Διευθυντή Δασών Τρικάλων 
με θέμα: Κήρυξη ως αναδασωτέας καείσας Δημόσιας και 
Δημοτικής δασικής έκτασης 77 στρεμμάτων στη θέση 
«Προφήτη Ηλία» και «Ισραηλινό Νεκροταφείο» του Δή-
μου Τρικκαίων.

9. Την με αριθμό 3346/101901/13-6-2016 θετική εισή-
γηση του Δασαρχείου Τρικάλων, μετά της συνημμένης με 
αριθμό Δ Υ/10-6-2016 εισηγητικής έκθεσης της Χαριζο-
πούλου Αφροδίτης, Δασοπόνου του Δασαρχείου Τρικά-
λων, για άρση της με αριθμό 3167/8-10-1997 (ΦΕΚ 932/Δ/
29-10-1997) απόφαση του Διευθυντή Δασών περί κηρύ-
ξεως ως αναδασωτέας έκτασης, λόγω αναδημιουργίας 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης.

10. Την με αριθμό 1842/103903/16-6-2016 σύμφωνη 
γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Τρικάλων, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την με αριθμό 3167/8-10-1997 (ΦΕΚ 932/Δ/ 
29-10-1997) απόφαση του Διευθυντή Δασών «Περί κηρύ-
ξεως ως αναδασωτέας καείσας Δημόσιας και Δημοτικής 
δασικής έκτασης 77 στρεμμάτων στη θέση «Προφήτη 
Ηλία» και «Ισραηλινό Νεκροταφείο» του Δήμου Τρικκαί-
ων λόγω φυσικής αναδημιουργίας της καταστραφείσας 
δασικής βλάστησης.

Η έκταση απεικονίζεται στο από 2-9-1997 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:5.000, το οποίο αποτελεί αναπό-
σπαστο μέρος της με αριθμό 3167/8-10-1997 (ΦΕΚ 932/Δ/
29-10-1997) απόφαση του Διευθυντή Δασών Τρικάλων.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 3 Αυγούστου 2016 

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Σεπτεμβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 259

3185

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.09.30 14:01:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3186 Τεύχος Δ’ 259/29.09.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3187Τεύχος Δ’ 259/29.09.2016

    Αριθμ. 2584/133957 (2)

Άρση της με αριθμό 2894/1-10-1996 (ΦΕΚ 1222/Δ/
14-10-1996) απόφασης του Προϊσταμένου Περι-
φερειακής Διοίκησης Ν. Τρικάλων.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος (ΦΕΚ 120/Α/27-6-2008).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7-6-2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-
λάδας» (ΦΕΚ 231/A/27-12-2010).

4. Την πράξη 4 της 6-2-2015 (ΦΕΚ 24/Α/2015) του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Αποδοχή παραιτήσεων των 
Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ 93/Α/2014) «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών».

6. Τις διατάξεις του αρθρ. 44 του Ν. 998/1979 
(ΦΕΚ 289/Α/29-12-1979) «Περί προστασίας των δασών 
και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», όπως 
αντικαταστάθηκε και ισχύει.

7. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 Εγκύκλιο 
διαταγή της Γενικής Δ/νσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της δι-
αδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

8. Την με αριθμό 2894/1-10-1996 (ΦΕΚ 1222/Δ/
14-10-1996) απόφαση του Προϊσταμένου Περιφερειακής 
Διοίκησης Ν. Τρικάλων με θέμα: Κήρυξη ως αναδασωτέ-

ας καείσας Κοινοτικής δασοσκεπής έκτασης 64 στρεμμά-
των στη θέση «Λουμπάρδα» της κοινότητας Μεγάρχης.

9. Την με αριθμό 3348/101918/13-6-2016 θετική ει-

σήγηση του Δασαρχείου Τρικάλων, μετά της συνημμέ-

νης με αριθμό ΔΥ/10-6-2016 εισηγητικής έκθεσης της 

Χαριζοπούλου Αφροδίτης, Δασοπόνου του Δασαρχεί-

ου Τρικάλων, για άρση της με αριθμό 2894/1-10-1996 

(ΦΕΚ 1222/Δ/14-10-1996) απόφαση του Προϊσταμένου 

Περιφερειακής Διοίκησης Ν. Τρικάλων περί κηρύξεως 

ως αναδασωτέας έκτασης, λόγω αναδημιουργίας της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης.

10. Την με αριθμό 1841/103896/16-6-2016 σύμφωνη 

γνώμη της Δ/νσης Δασών Ν. Τρικάλων, αποφασίζουμε:

Αίρουμε την με αριθμό 2894/1-10-1996 (ΦΕΚ 1222/Δ/ 

14-10-1996) απόφαση του Προϊσταμένου Περιφερειακής 

Διοίκησης Ν. Τρικάλων «Περί κηρύξεως ως αναδασωτέας 

καείσας Κοινοτικής δασοσκεπής έκτασης 64 στρεμμά-

των στη θέση «Λουμπάρδα» της κοινότητας Μεγάρχης» 

Ν. Τρικάλων, λόγω φυσικής αναδημιουργίας της κατα-

στραφείσας δασικής βλάστησης.

Η έκταση απεικονίζεται στο από 25-9-1996 τοπογρα-

φικό διάγραμμα κλίμακας 1:20.000, το οποίο αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της με αριθμό 2894/1-10-1996 

(ΦΕΚ 1222/Δ/14-10-1996) απόφασης του Προϊσταμένου 

Περιφερειακής Διοίκησης Ν. Τρικάλων.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίκαλα, 3 Αυγούστου 2016 

Ο Ασκών Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΗΛΙΑΣ ΤΣΕΛΙΓΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3188 Τεύχος Δ’ 259/29.09.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3189Τεύχος Δ’ 259/29.09.2016

    Αριθμ. 58855/4078 (3)

Επανακαθορισμός ορίων παλαιού αιγιαλού βο-
ρείως λιμενίσκου οικισμού Αγ. Κυριακής Δήμου 
Τριφυλλίας Ν. Μεσσηνίας.

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνω-

ση, Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την αρ. 1063349/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, σχετικά με την 
καταγραφή -διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτή-
των σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ-
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του Ν. 3220/2004.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν.3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α/28-1-2004) «Μέτρα αναπτυξια-
κής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010
(ΦΕΚ Α΄ 87/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

6. Το Π.δ. 139/2010 (ΦΕΚ Α΄ 232/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτ. Ελλάδος και Ιονίου».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/Α/19-12-2001), οι διατάξεις του Ν. 3978/2011, 
άρθρο 13 και ειδικότερα το άρθρο 11 του Ν. 4281/2014 
(ΦΕΚ 160/Α/08-08-2014) και του άρθρου 27 του 
Ν. 4321/2015.

8. Τις διατάξεις του Π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α/
29-08-2014) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
και ειδικότερα το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «οι 
Κτηματικές Υπηρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι 
Περιφερειακές Δ/νσεις Δημόσιας Περιουσίας».

9. Την πράξη 4 της 06-02-2015 (ΦΕΚ Α24/06-02-2015) 
«Αποδοχή παραιτήσεων Γενικών Γραμματέων των Απο-
κεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

10. Τις διατάξεις του Ν. 4257/2014 αρ. 56 «Επείγουσες 
ρυθμίσεις Αρμοδιότητες Υπουργείου Εσωτερικών».

11. Τη με αρ. 732/08-04-2015 αίτηση των αδελφών 
Κυριάκου και Αντωνίου Ανάργυρου προς το Αυτοτελές 
Γραφείο Μεσσηνίας με αίτημα τον επανακαθορισμό 
ορίων παλαιού αιγιαλού, όπως αυτός είχε καθοριστεί 
δυνάμει της με αρ. 54355/12393/03-09-2008 απόφα-
σης του Γ.Γ. Πελοποννήσου (ΦΕΚ 556/Δ/19-11-2008) με 
συνημμένο πόρισμα τεχνικής έκθεσης στερεοσκοπικής 
φωτοερμηνείας αεροφωτογραφιών και φωτογραμμε-
τρικού προσδιορισμού του ανάγλυφου του εδάφους με 
κατασκευή ορθοφωτοχαρτών και ταυτόχρονη εφαρμο-
γή τοπογραφικών διαγραμμάτων για τον προσδιορισμό 
της γραμμής παλαιού αιγιαλού στην εν λόγω περιοχή, 

συνταχθέντος υπό του Κων/νου Αργυρού Τοπογράφου 
Μηχανικού ΕΜΠ, τέως Υποδιοικητή ΓΥΣ, φωτοερμηνευ-
τή αεροφωτογραφιών, δικαστικού πραγματογνώμονα 
Εισαγγελίας-Εφετείου και Πρωτοδικείου Αθηνών.

12. Το από το Μάρτιο 2016 έγχρωμο απόσπασμα ορ-
θοφωτοχάρτη, το αποδίδον οριζοντιογραφικώς την υπό 
εξέταση περιοχή, εκ του υποβάθρου γεωαναφοράς σε 
γεωδαιτικό υπόβαθρο εγκάρσιας Μερκατορικής προ-
βολής ορθογωνίων συντεταγμένων ΕΓΣΑ1987, το οποίο 
συντάχθηκε επεξεργάστηκε και επιμελήθηκε σε κλίμα-
κα 1/1:000 η Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχανικός 
Τζώρτζη Καλλιόπη υπάλληλος του Αυτοτελούς Γραφείου 
Μεσσηνίας. Το εν λόγω υπόβαθρο έχει διατεθεί προς το 
Αυτοτελές Γραφείο Μεσσηνίας, όσον αφορά τις Μεσσηνι-
ακές ακτές στα πλαίσια του έργου «ψηφιακές Υπηρεσίες 
Δημόσιας Περιουσίας και Εθνικών Κληροδοτημάτων».

13. Την γνωμοδότηση με αρ. 207/1994 του ΝΣΚ, η 
οποία αναφέρεται σε θέματα καθορισμού παλαιού αι-
γιαλού.

14. Το με αρ. 588/20-03-2015 έγγραφο του Αυτοτελούς 
Γραφείου Μεσσηνίας προς το Συμβούλιο της Επικρατείας 
αναφορικά με την αίτηση ακύρωσης των Αντωνίου και 
Κυριάκου Ανάργυρου στην εν λόγω περιοχή.

15. Το με αρ. 855/27-04-2015 έγγραφο του Αυτοτελούς 
Γραφείου Μεσσηνίας προς το Υπουργείο Οικονομικών 
αναφορικά με το εν λόγω αίτημα επανακαθορισμού.

16. Τους προσκομισθέντες τίτλους - Συμβόλαια ιδιο-
κτησιών των αδελφών Ανάργυρου επί της προς επανα-
καθορισμό περιοχής.

17. Το εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ προς το Αυ-
τοτελές Γραφείο Μεσσηνίας σύμφωνα με το οποίο κα-
θορίζονται οι περιοχές στις οποίες, για λόγους Εθνικής 
Άμυνας και Ασφάλειας, πρέπει να εξαιρούνται από την 
ανάρτηση, από το οποίο προκύπτει ότι η υπό εξέταση 
περιοχή δεν εμπίπτει εντός ζώνης της παρ. 6 του άρθρου 
4 του Ν.2971/2001, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 11 του Ν. 4281/2014.

18. Το από 08-03-2016 ενημερωτικό σημείωμα του 
Γ. Βλάχου Τοπογράφου Μηχανικού, ο οποίος υπηρετεί 
στο Αυτοτελές Γραφείο Μεσσηνίας προς τον Αναπλη-
ρωτή Δ/ντη Περ/κής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Πε-
λοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου.

19. Την από 09-03-2016 Έκθεση της Επιτροπής επανα-
καθορισμού ορίων παλαιού αιγιαλού στη θέση βορείως 
λιμενίσκου οικισμού Αγίας Κυριακής Δ.Ε. Φιλιατρών του 
Δήμου Τριφυλίας Π.Ε. Μεσσηνίας.

20. Το με αρ. 7818/21-04-2016 έγγραφο του Αυτοτε-
λούς Γραφείου Μεσσηνίας προς την Αποκεντρωμένη 
Διοίκηση Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
έκδοση της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 09-03-2016 Έκθεση της Επι-
τροπής καθορισμού αιγιαλού - παραλίας για τον επα-
νακαθορισμό των ορίων παλαιού αιγιαλού στην θέση 
βορείως λιμενίσκου οικισμού Αγίας Κυριακής Δ.Ε. Φι-
λιατρών του Δήμου Τριφυλίας Π.Ε. Μεσσηνίας, καθώς 
επίσης και το από το Μάρτιο 2016 έγχρωμο απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη, το αποδίδον οριζοντιογραφικώς την 
υπό εξέταση περιοχή, εκ του υποβάθρου γεωαναφο-
ράς σε γεωδαιτικό υπόβαθρο εγκάρσιας Μερκατορικής 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3190 Τεύχος Δ’ 259/29.09.2016

προβολής ορθογωνίων συντεταγμένων ΕΓΣΑ 1987, το 
οποίο συντάχθηκε επεξεργάστηκε και επιμελήθηκε σε 
κλίμακα 1/1:000 η Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχα-
νικός Τζώρτζη Καλλιόπη υπάλληλος του Αυτοτελούς 
Γραφείου Μεσσηνίας, ως εξής:

1. Τον επανακαθορισμό της γραμμής του παλαιού αιγι-
αλού σύμφωνα με την μελέτη φωτοερμηνείας του Αγρο-
νόμου και Τοπογράφου Μηχανικού Κων/νου Αργυρού με 
κυανή πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, Κ5, 
Κ6, Κ7, Κ8, Κ9, Κ10, Κ11, Κ12, Κ13, Κ14, Κ15, Κ16, Κ17, Κ18, 
Κ19, Κ20 και Κ21, είκοσι ενός (21) συνολικώς σημείων.

2. Την εξέταση του ζητήματος αγωγής εκ μέρους του 
Ελληνικού Δημοσίου, με βάση ενδελεχή έλεγχο και εφαρμο-
γή των προσκομισθέντων τίτλων εκ μέρους των αιτούντων, 
της παραγράφου 3 της εν λόγω έκθεσης της Επιτροπής.

- Οι γραμμές αιγιαλού και παραλίας παραμένουν 
όπως αυτές ισχύουν σύμφωνα με την απόφαση 
54355/12393/2008 του Γ.Γ. Πελοποννήσου η οποία δη-
μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 556/Τ/Δ2008.

Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής επανακα-
θορισμού ορίων παλαιού αιγιαλού και το απόσπασμα 
ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 18 Μαΐου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ 
ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

Προ ιδιοκτησίας αδελφών Ανάργυρου, στην θέση βο-
ρείως λιμενίσκου οικισμού Αγίας Κυριακής Δ.Ε. Φιλια-
τρών του Δήμου Τριφυλίας Π.Ε. Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην Περιφερειακή Ενότητα Μεσση-
νίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του Ν.2971/2011 «Αιγιαλός, παραλία και άλ-
λες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει της υπ' αριθμ. 
πρωτ. 140251/9879/23-10-2015 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, τροποποιηθείσα διά της υπ' 
αρ. πρωτ. 156425/10966/03-12-2015 του αυτού Γενικού 
Γραμματέως, η οποία συνεκλήθη διά της υπ' αριθμ. πρωτ. 
Επιτροπής 2/07-03-2016 κλήσεως του Προέδρου αυτής, 
Αναπληρωτή Διευθυντή της Περιφερειακής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και 
Ιονίου Κακούνη Παναγιώτη και αποτελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανι-
κό, υπάλληλο του Αυτοτελούς Γραφείου Μεσσηνίας, της 
Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας Περιουσίας Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ο οποίος προε-
δρεύει της επιτροπής, ως αναπληρωτής του Προέδρου 
αυτής Κακούνη Παναγιώτη, Αναπληρωτή Διευθυντή της 
Π.Δ.Δ.Π. Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ο 
οποίος αδυνατούσε να παραστεί.

2. Κουκούτση Λεωνίδα, Πλωτάρχη Λ/Σ, υπολιμενάρ-
χη του Λιμεναρχείου Πύλου, απουσιάζοντος λόγω ενα-
σχόλησης με άλλο υπηρεσιακό ζήτημα του Λιμενάρχη 
Πύλου.

3. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη-
χανικό, υπάλληλο επίσης του Αυτοτελούς Γραφείου 
Μεσσηνίας της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

4. Σκουτέρη Ηλία, Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Τριφυλίας.

Δεν παρευρέθη το 5ο μέλος της επιτροπής, Διευθυντής 
της Διευθύνσεως ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Πελοποννή-
σου.

Προέβη σήμερα, την 09-03-2016 ημέρα της εβδομά-
δας Τετάρτη, σε αυτοψία στην θέση βορείως λιμενίσκου 
Αγίας Κυριακής Φιλιατρών, προκειμένου να εξετάσει 
αίτημα των αδελφών Κυριάκου και Αργυρίου Ανάργυ-
ρου, προς ανακαθορισμό ορίων παλαιού αιγιαλού (όχι 
αιγιαλού και παραλίας τα όρια των οποίων οι αιτούντες 
δεν αμφισβητούν, όπως αυτά έχουν καθοριστεί ομού με 
εκείνα του υπό αμφισβήτηση παλαιού αιγιαλού), δυνάμει 
της Αποφάσεως υπ' αρ. πρωτ. 54355/12393/03-09-2008 
του Γενικού Γραμματέως Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
δημοσιευθείσα στο ΦΕΚ 556/τ.Δ'/19-11-2008.

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τις διατάξεις του Ν.2971/2001 με τίτλο «Αιγιαλός, 

παραλία και άλλες διατάξεις», δια των οποίων αντικα-
τεστάθησαν οι διατάξεις του A.N. 2344/1940, ως και τις 
διατάξεις του Ν.3978/2011 (άρθρο 13), διά του οποίου 
έχει καταργηθεί ως προαπαιτούμενο διοικητικού καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, 
η σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού.

β) Τις διατάξεις του Ν.4281/2014 (άρθρο 11) και του 
Ν.4321/2015 (άρθρο 27), διά των οποίων έχουν τροπο-
ποιηθεί ουσιωδώς οι διατάξεις του Ν. 2971/2001, όσον 
αφορά την διαδικασία διοικητικού καθορισμού ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού.

γ) Το από Μαρτίου 2016 έγχρωμο απόσπασμα ορθο-
φωτοχάρτη, το αποδίδον οριζοντιογραφικώς την υπό 
εξέταση περιοχή, εκ του υποβάθρου γεωαναφοράς σε 
γεωδαιτικό υπόβαθρο εγκάρσιας Μερκατορικής προβο-
λής ορθογωνίων συντεταγμένων Ελληνικού Γεωδαιτικού 
Συστήματος Αναφοράς (ΕΓΣΑ 1987), για του οποίου την 
σύνταξη, επεξεργασία, επιμέλεια και εν γένει παρου-
σίαση ενώπιον της επιτροπής, υπό κλίμακα 1/1.000, 
εμερίμνησε το τρίτο μέλος της αυτής, Αγρονόμος και 
Τοπογράφος Μηχανικός Τζώρτζη Καλλιόπη. Το εν λόγω 
υπόβαθρο σημειωτέον έχει διατεθεί προς το Αυτοτελές 
Γραφείο Μεσσηνίας, όσον αφορά τις Μεσσηνιακές ακτές, 
στα πλαίσια του έργου «Ψηφιακές Υπηρεσίες Δημόσιας 
Περιουσίας και Εθνικών Κληροδοτημάτων (Ψ.Υ.ΔΗ.Π.Ε.Κ).

δ) Την από 08/04/2015 υπ’ αρ. πρωτ. 732 αίτηση προς 
το Αυτοτελές Γραφείο Μεσσηνίας των αδελφών Κυριά-
κου και Αντωνίου Ανάργυρου, με αίτημα τον ανακαθορι-
σμό ορίων παλαιού αιγιαλού, όπως αυτός είχε καθοριστεί 
δυνάμει της αποφάσεως 54355/12393/03-09-2008 του 
Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου (ΦΕΚ 556/Δ/19-11-2008).

ε) Την γνωμοδότηση υπ' αρ. 207/1994, του Ν.Σ.Κ., οι 
οποία αναφέρεται σε θέματα καθορισμού παλαιού αι-
γιαλού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3191Τεύχος Δ’ 259/29.09.2016

στ) Την περί αιγιαλού και παραλίας λοιπή δικαστική και 
διοικητική νομολογία, καθ'ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή και ιδιαιτέρως το γεγονός ότι κατά γενόμενα 
σχεδόν παγίως δεκτά, ο αμμώδης χαρακτήρας του εδά-
φους σε ικανό βάθος εκ της ακτογραμμής, δεν συνιστά 
αφ' εαυτού παράγοντα ικανό να αποκλείσει την ύπαρξη 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων ιδιωτών.

ζ) Την διαμόρφωση της ακτής, όπως αυτή διαγνώστη-
κε κατά την αυτοψία, ιδιαιτέρως δε το γεγονός ότι η ακτο-
γραμμή απολήγει κατάντη καθ' όλο το μήκος της υπό 
ανακαθορισμό περιοχής σε βραχώδη γεωλογικό σχημα-
τισμό εν επαφή προς το υγρό στοιχείο, ενώ λεπτόκοκκη 
άμμος, υφίσταται εντός των ορίων του ενεργού αιγιαλού, 
ανάντη του βραχώδους σχηματισμού. Το γεγονός τού-
το, σε συνδυασμό με τα ευρήματα του ορθοφωτοχάρτη 
έτους 1945, εκ των οποίων προκύπτει ότι η ακτογραμμή 
εκείνου του χρονικού ορίζοντα δεν παρουσιάζει σε σχέ-
ση με την υπάρχουσα σήμερα μετατόπιση προς το μέρος 
της θαλάσσης, ώστε να δύναται να υποθέσει κάποιος, 
ότι ο καθορισμένος παλαιός αιγιαλός, αποτελεί προϊόν 
επελάσεως της χέρσου προς το μέρος της θαλάσσης, 
από του χρονικού ορίζοντος έτους 1884 και εφεξής, ως 
γραμματικώς ορίζουν τα άρθρα 5, παράγραφος 3 και 6 
του ισχύοντος ως έχει τροποποιηθεί Ν. 2971/2001. 

η) Τους προσκομισθέντες σε απλά φωτοαντίγραφα 
και επικαλούμενους τίτλους των αδελφών Ανάργυρου, 
ήτοι, 1/το υπ' αρ. 303/1927 συμβόλαιο, 2/το υπ' αριθμ. 
7013/1923 συμβόλαιο, 3/το υπ' αριθμ. 6044/1921 
συμβόλαιο, 4/το υπ' αριθμ. 2851/1920 συμβόλαιο, 
5/το υπ' αριθμ. 4333/1918 συμβόλαιο, 6/την υπ' αριθμ. 
13183/1888 περίληψη κατακυρωτικής εκθέσεως, 
7/το υπ' αριθμ. 17963/1962 συμβόλαιο, το υπ' αριθμ. 
11669/1950 συμβόλαιο, 8/το υπ' αριθμ. 1320/1950 
συμβόλαιο, 9/το υπ' αριθμ. 52/1950 συμβόλαιο, 
10/το υπ' αριθμ. 4881/1939 συμβόλαιο, 11/την υπ' 
αριθμ. 582/1987 πράξη αποδοχής κληρονομιάς και 12/
το υπ' αριθμ. 584/1987 συμβόλαιο διανομής οι οποίοι, 
πιστοποιούν ότι δεν ελλείπουν παντάπασιν κατοχές στην 
περιοχή σε απώτερους χρονικούς ορίζοντες και τινές 
εξ αυτών, μολονότι αναφέρουν ως όριο ακτή θαλάσ-
σης, υπολείπονται εμβαδικώς της συνολικώς σήμερα 
κατεχόμενης εκτάσεως, η οποία επιμετρήθηκε κατά την 
ημέρα της αυτοψίας διά συσκευής GPS τύπου Thales 
Mobile Mapper C του Αυτοτελούς Γραφείου Δημόσιας 
Περιουσίας Μεσσηνίας ανερχομένη σε 15.900 ως έγγιστα 
τετραγωνικά μέτρα, με την υφιστάμενη και υπό ανακα-
θορισμό γραμμή παλαιού αιγιαλού σε 8.200 ως έγγιστα 
τετραγωνικά μέτρα και με τον προτεινόμενη οριογραμμή 
παλαιού αιγιαλού σε 10.900 τετραγωνικά μέτρα, όμως 
το γεγονός ότι οι περισσότεροι εκ των τίτλων αναφέρο-
νται σε προς δυσμάς όριο ακτή θαλάσσης, όμως τούτο 
κατά την κρίση της επιτροπής, δύναται και θα πρέπει να 
αποτελέσει, αντικείμενο επιλύσεως μέσω διεκδικητικής 
αγωγής εκ μέρους του Ελληνικού Δημοσίου, μη πληρου-
μένων των προϋποθέσεων χαρακτηρισμού παλαιού αιγι-
αλού, ο οποίος κατά τα παγίως νομολογηθέντα αποτελεί 
φυσικό φαινόμενο και δεν διαγιγνώσκεται αναδρομικά, 
τουλάχιστον από τις αεροφωτογραφίες τις ανατρέχουσες 
μέχρι του χρονικού ορίζοντος έτους 1945.

θ) Την διαμόρφωση της ακτής, όπως προκύπτει από 
το οικείο διάγραμμα αρχικού καθορισμού, τα επικαλού-
μενα εκ μέρους του τεχνικού παραστάτη των αιτούντων 
διαχρονικά στερεοζεύγη αεροφωτογραφιών, τα υφιστά-
μενα υπόβαθρα ορθοφωτοχαρτών του Ψ.Υ.ΔΗ.Π.ΕΚ και 
όπως η εν λόγω ακτή έγινε αντιληπτή από τα μέλη της 
επιτροπής κατά τον χρόνο της αυτοψίας. Πρόκειται περί 
χαμηλού υψομέτρου ακτής, η οποία καταλήγει προς το 
μέρος της θαλάσσης καθ' όλο το μήκος της σε βραχώδη 
γεωλογικό σχηματισμό, ο οποίος καταποντίζεται υπό 
μικρή κλίση στην θάλασσα. Το ανάντη της εξάλου βρα-
χώδους απολήξεως τμήμα του ενεργού αιγιαλού, απο-
τελεί λωρίδα λεπτόκοκκής άμμου. Αμμώδους κυρίως 
υφής είναι και το προς βορρά, μη αιγιάλειο, τμήμα του 
κατεχομένου υπό της οικογένειας Ανάργυρων εδάφους, 
το οποίο πάντως είναι καλλιεργήσιμο. Το νότιο τμήμα της 
διακατοχής, παρουσιάζει, επιφανειακώς τουλάχιστον αρ-
γιλώδη υφή και είναι επίσης καλλιεργούμενο. Εντός της 
κατεχόμενης εκτάσεως, υφίστανται κατοικίες και άλλα 
κτίσματα, ως και δένδρα. Η ακτή εκτίθεται σε δυτικούς, 
βορειοδυτικούς και νοτιοδυτικούς ανέμους.

ι) Δεν υπάρχουν ιδιαιτέρως καταγεγραμμένοι παρά-
κτιοι φυσικοί πόροι, ούτε ακραία πορίσματα εκτίμησης 
μετεωρολογικών στοιχείων στην υπό ανακαθορισμό πε-
ριοχή. Η μορφολογία του πυθμένα όπως παρατηρείται 
από την ακτή φαίνεται τουλάχιστον εγγύς της ακτογραμ-
μής βραχώδης. Ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού 
είναι κατά κύριο λόγο κάθετος προς την ακτή. Στην υπό 
μελέτη περιοχή και εγγύτατα προς αυτήν νοτίως, υπάρχει 
το υπό στοιχεία καταγραφής ΑΒΚ - 130 Δημόσιο Κτήμα, 
κείμενο ακριβώς ανατολικώς κει εν επαφή προς τον αιγι-
αλό προ της λιμενολεκάνης του λιμενίσκου Αγίας Κυρια-
κής Φιλιατρών. Δεν υπάρχει εγκεκριμένο σχέδιο πόλεως 
στην περιοχή, αλλά ο οριοθετημένος διά σκαριφήματος 
οικισμός Αγίας Κυριακής. Εν προκειμένω διευκρινίζεται 
ότι, η Επιτροπή αναφέρεται σε καταγεγραμμένα Δημόσια 
Κτήματα, στα βιβλία Δημοσίων Κτημάτων της πρώην 
Κτηματικής Υπηρεσίας, οι δε δασικές εκτάσεις χαρακτη-
ρίζονται ούτω, (εφ όσον υπάρχουν), από την αρμόδια 
Δασική Αρχή. Από κανένα στοιχείο του νόμου δεν προ-
κύπτει ότι, προϋπόθεση διοικητικού καθορισμού ορίων 
αιγιαλού ή παραλίας, αποτελεί ο χαρακτηρισμός συνεχό-
μενων εκτάσεων, στα πλαίσια της Δασικής Νομοθεσίας. 

ια) Η περιοχή δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά 
τις διατάξεις του Ν. 2308/1995, Ν. 2664/1998 και 
Ν. 3127/2003.

Επίσης, παράλληλα περίπου προς την ακτογραμμή και 
σε απόσταση 100 περίπου μέτρων από αυτήν διέρχεται ο 
ασφαλτοστρωμένος δρόμος Φιλιατρών - Αγίας Κυριακής.

ιβ) Το γεγονός ότι το προ της υπό καθορισμόν περιο-
χής ανάπτυγμα ανοικτής θαλάσσης είναι μεγάλο.

ιγ) Το οικείο εισηγητικό σημείωμα προς την Π.Δ.Δ.Π. 
Πελοποννήσου, περί της ανάγκης συγκλήσεως της επι-
τροπής προκειμένου να εξετάσει το αίτημα διοικητικού 
ανακαθορισμού των ορίων παλαιού αιγιαλού στην περι-
οχή, το οποίο έγινε δεκτό διά της πράξεως συγκλήσεως 
της επιτροπής από τον Πρόεδρο αυτής, και το οποίο 
αφορά αποκλειστικώς τον εξωτερικό τύπο της διαδικα-
σίας και όχι την ουσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3192 Τεύχος Δ’ 259/29.09.2016

ιδ) Το έγγραφο της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας 

Περιουσίας, Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου 

με το οποίο εκφράζει τη σύμφωνη γνώμη της για τη συ-

νέχιση της διαδικασίας επανακαθορισμού.

ιε) Την εισήγηση του προεδρεύοντος της Επιτροπής 

και πρώτου μέλους αυτής Γ. Βλάχου, η οποία αφορά το 

ουσιώδες μέρος της διαδικασίας.

ιστ) Το υπ' αριθμ. πρωτ. 588/20-03-2015 έγγραφο του 

Αυτοτελούς Γραφείου Μεσσηνίας προς το Συμβούλιο 

της Επικρατείας.

ιζ) Το υπ' αριθμ. πρωτ. 855/27-04-2015 έγγραφο της 

αυτής Υπηρεσίας, ενημερωτικού χαρακτήρος προς την 

αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Οικονομικών και 

κοινοποιηθείσα προς το Σ.Τ.Ε.

κ) Την από Μαρτίου 2015 τεχνική έκθεση στερεοσκο-

πικής φωτοερμηνείας αεροφωτογραφιών και φωτογραμ-

μετρικού προσδιορισμού του ανάγλυφου του εδάφους 

με κατασκευή ορθοφωτοχαρτών και ταυτόχρονη εφαρ-

μογή τοπογραφικών διαγραμμάτων για προσδιορισμό 

της γραμμής παλαιού αιγιαλού στην επίμαχη περιοχή, 

με διαχρονική εξέταση φωτοζευγων χρονολογιών, 1945, 

1964, 1972, 1988, λήψεως της Γεωγραφικής Υπηρεσίας 

Στρατού, ως φωτοερμηνευτικό διάγραμμα ορθοφωτο-

χάρτη του Εθνικού Κτηματολογίου, ο οποίος συνετάγη εξ 

αεροφωτογραφιών φωτοληψίας 2007 - 2009, ως επίσης 

τον πίνακα συντεταγμένων των προτεινομένων προς 

ανακαθορισμό κορυφών παλαιού αιγιαλού.

Τα ως άνω συνετάγησαν από τον τεχνικό παραστάτη 

των αιτούντων, Τοπογράφο Μηχανικό του Ε.Μ.Π., τέως 

Υποδιοικητή της Γεωγραφικής Υπηρεσίας Στρατού, φω-

τοερμηνευτή αεροφωτογραφιών, δικαστικού πραγμα-

τογνώμονα Εισαγγελίας - Εφετείου και Πρωτοδικείου 

Αθηνών, Κωνσταντίνο Αργυρό.

κα) Την νομική προσέγγιση και ερμηνεία του άρθρου 2, 

παράγραφος 3, του A.N. 2344/1940, κατά τον συγγραφέα 

Ευάγγελο Φιλ. Δωρή, νομικό σύμβουλο του Κράτους, 

στο Α' τεύχος του τόμου Β', υπό τον τίτλο του έργου του 

«ΑΙΓΙΑΛΟΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑ», εκδόσεως έτους 1977, (σελίδες 

43, 44 και 45, παράγραφοι 9, 10 και 11).

κβ) Το υπ' αρ. πρωτ. Φ. 900/40/827227/Σχ.366/

19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του ΓΕΕΘΑ, διά του 

οποίου καθορίζονται οι περιοχές στις οποίες για λόγους 

Εθνικής Αμύνης και Ασφαλείας, πρέπει να εξαιρούνται 

από της ανάρτηση, εκ του οποίου προκύπτει ότι, η υπό 

εξέταση περιοχή δεν εμπίπτει εντός ζώνης της παρα-

γράφου 6 του άρθρου 4, Ν.2971/2001, όπως η εν λόγω 

διάταξη έχει τροποποιηθεί και ισχύει διά του άρθρου 11, 

του Ν.4281/2014, αποφασίζει:

όπως εισηγηθεί

1ov. Τον επί του ως άνω διαγράμματος ανακαθορισμό 

της γραμμής του παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα προς την 

μελέτη φωτοερμηνείας του Αγρονόμου και Τοπογράφου 

Μηχανικού Κων/νου Αργυρού, με κυανή πολυγωνική 

γραμμή Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, Κ5, Κ6, Κ7, Κ8, Κ9, Κ10, K11, K12, 

Κ13, Κ14, Κ15, Κ16, Κ17, Κ18, Κ19, Κ20 και Κ21, είκοσι 

ενός (21) συνολικώς σημείων.

2ον. Την εξέταση του ζητήματος αγωγής εκ μέρους του 

Ελληνικού Δημοσίου, με βάση τον ενδελεχή έλεγχο και 

εφαρμογή των προσκομισθέντων τίτλων της ανωτέρω 

παραγράφου (3), εκ μέρους των αιτούντων.

3ον. Οι γραμμές αιγιαλού και παραλίας παραμένουν 

όπως αυτές ισχύουν σύμφωνα με την απόφαση Γ.Γ.Π.Π. 

υπ’ αρ. 54355/12393/2008 η οποία δημοσιεύτηκε στο 

ΦΕΚ 556/Δ/2008.

  Η Επιτροπή

1. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΛΑΧΟΣ

2. ΛΕΩΝΙΔΑΣ ΚΟΥΚΟΥΤΣΗΣ

3. ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ

4. ΗΛΙΑΣ ΣΚΟΥΤΕΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3193Τεύχος Δ’ 259/29.09.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3194 Τεύχος Δ’ 259/29.09.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3195Τεύχος Δ’ 259/29.09.2016

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

      Στην αριθμ. 80746/4200/14-09-2012 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου που δημοσιεύ-

τηκε στο ΦΕΚ 603/Δ/17-10-2012 και συγκεκριμένα στο 

επισυναπτόμενο τοπογραφικό διάγραμμα, στον πίνακα 

των συντεταγμένων διορθώνεται το εσφαλμένο:

Σημείο Χ Υ

Α 300103.8379 4198921.1232

Β 300109.3693 4198924.5419

Γ 300112.4806 4198930.0277

Δ 300110.8333 4198939.9024

Ε 300109.1861 4198952.7025

Ζ 300109.0030 4198967.8797

Η 300108.6377 4198975.5597

Θ 300108.5891 4198981.1727

στο ορθό

Σημείο Χ Υ

Α 300110.1702 4198920.0693

Β 300115.7016 4198923.4879

Γ 300118.8129 4198928.9737

Δ 300117.1656 4198938.8495

Ε 300115.5184 4198951.6486

Ζ 300115.3353 4198966.8258

Η 300114.9700 4198974.5058

Θ 300114.9213 4198980.1376

(Από την Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου)  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3196 Τεύχος Δ’ 259/29.09.2016

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο το 
οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (Ν. 3469/2006, Α΄ 131).

     

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 
τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 
πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 
στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-
δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 
πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-
τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

E     

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

*04002592909160012*


